
J GrønlandsBANKENDirektionenPostboks 10333900 NuukTIf.: 70 1234Fax 34 7701banken@banken.glwww.banken.gl6. marts 2023Høringssvar vedrørende tilslutning til ParisaftalenNaalakkersuisut har sendt konsekvensanalyse af Parisaftalen for det grønlandske samfund i offentlighøring.GrønlandsBanken finder det positivt at Grønland signalerer et positivt engagement i klimadebatten og entilslutning til Paris-aftalen, tilpasset Grønlands situation og muligheder, vil være et væsentligt initiativ.På grund af de særlige grønlandske forhold, blandt andet som medlem af Rigsfællesskabet, skalGrønlands bidrag meldes som del af Danmarks samlede reduktionsmål. Hvilken betydning dette har kanbanken ikke vurdere.Der er udarbejdet en baggrundsrapport til det fremsendte materiale. GrønlandsBANKEN vil gerne tilsluttesig anbefalingerne i kapitel 8.En tilslutning til Paris-aftalen og endnu vigtigere en explicit målsætning fra Grønlands side om egnereduktionsmål vil være en forstærke muligheden for at Grønland og grønlandske virksomheder kanarbejde med bæredygtighed generelt og mod et fælles mål.Derfor ser banken initiativet som en mulighed for et langt stærkere samarbejde mellem det offentlige ogprivate. Udmelding om en reduktionsmälsætning for Grønland, uden fælles indsats fra offentligeinstitutioner og private virksomheder (herunder Selvstyreejede virksomheder), vil være virkningsløst.Naalakkersuisut opfordres derfor til at tage initiativ til at etablere et nyt og formelt Offentligt-PrivatSamarbejde med erhvervslivet og dets organisationer for at drøfte CO2-målsætninger og indsatserne foro oat na malene.Banken har bl.a. i andre høringssvar peget på afgiftsreformer, som en vej til CO2 reduktioner.Naalakkersuisut kan med fordel overveje afgiftsreformer, der skaber økonomisk incitament til den grønneomstilling og gør brug af fossile brændstoffer mindre attraktive i Grønland. GrønlandsBANKEN vil dogopfordre til at Naalakkersuisut sikrer at initiativerne indfases på en hensigtsmæssig måde.GrønlandsBANKEN vil også her opfordre til at skabe politisk stabile, ambitiøse og langsigtedeaftaler for den grønne omstilling, på baggrund af et bredt politisk mandat.
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